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Anotace

Ve své práci jsem se zaměřila na problém politické participace studentů a roli, jakou v něm

hrají sociální média. Vzhledem k tomu, že internet je velmi důležitým aspektem v životě

moderního člověka, stává se z něj platforma pro různé společenské, politické a jiné

události. Mladí lidé mají větší sklon k tomu, aby byli ovlivnění internetem a sociálními

sítěmi ve všech sférách života. Ve svém výzkumu jsem se tedy snažila vyvodit závěry

o tom, jak vidí mladí lidé sami sebe v politice, jaké druhy aktivity často projevují a jaký je

podle nich význam politické účasti na internetových platformách. V práci jsou rozebrána

obecná pojetí pojmů politická participace a sociální média a dále s tím spojené teorie

slacktivismu a mobilizační a normalizační hypotézy. Práce také uvádí různé výzkumy,

které byly zaměřené na studentskou politickou aktivitu a účast v politické sféře státu. Spolu

s teoretickou, obsahuje práce i metodologickou část, kde jsou stanovené základní

výzkumné cíle a hypotézy, je popsaná výzkumná metoda, to, jakým způsobem byli získáni

respondenti pro tento výzkum a jak proběhl sběr dat. V analytické části jsou uvedené

výsledky z výzkumu provedeného pomocí online dotazníku, kde byly potvrzeny či

vyvráceny výzkumné hypotézy obsažené v metodologické části práce. V závěru jsou

shrnuté teoretické a praktické výsledky.

Abstract

In my work I have tried to look at the problem of political participation of students and

what role social media play in it. In view of the fact, that the internet plays a very

important role in life of modern person, it becomes a platform for various social, political

and other events. Young people are more inclined to be influenced by the internet and

social networks in all spheres of life, so in my research I have tried to draw conclusions

about how young people see themselves in politics, what kinds of activity they often do

and how they see the importance of political participation on internet platforms. In my

work I present the general concept of political participation and social media, and also the

theory of slacktivism and mobilization and normalization hypotheses connected to them.

There are also various researches focused on student political activity and participation in

political sphere of the state. In addition to the theoretical part, there is a methodological

part, where basic research goals and hypotheses, the research method and how the

respondent was obtained for this research and how the data were collected are presented.

The analytical part presents the results of the research conducted on the basis of an online

questionnaire, where the research hypotheses mentioned in methodological part of the

work were confirmed or disproved. The conclusion summarizes the theoretical and

practical results of the work.
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Úvod

Internet se téměř celosvětově stává součástí každodenního života. Na počátku 21. století již

vyrostla v rozvinutých zemích generace, pro kterou jsou počítačové a telekomunikační sítě

tak přirozené jako například automobily nebo televize. „Virtuální“ a „skutečné“ může

existovat odděleně od sebe, ale jejich syntéza vytváří obraz objektivní reality kolem osoby.

Rychlý rozvoj a hluboké pronikání informačních a komunikačních technologií do všech

sfér moderní společnosti významně zvyšuje roli síťových interakcí. Tento vývoj platí také

zejména pro sociální sítě, které sehrály důležitou roli v mnoha politických událostech

[Schulz a kol. 2018: 4].

Síťové struktury (zastoupené sociálními médii) jsou zakotveny v procesu veřejné politiky

a stávají se jedním z klíčových politických aktérů. Podle S. Colemana a J. Blumlera „pro

dosažení významného vlivu občanů na výsledky politických rozhodnutí musí státní instituce

nabídnout účinný model interakce mezi občany a jejich volenými zástupci“ [Coleman,

Blumler 2009: 3]. Síťové komunity získávají strukturu veřejné politiky, v jejímž rámci je

formováno veřejné mínění a jsou přijímána politická rozhodnutí. Síťové prostředí otevírá

nové příležitosti pro občanskou účast, opoziční a protestní hnutí a kontrolu veřejné politiky

obecně.

Ve své bakalářské práci se věnuji problému politické participace studujících v prostředí

sociálních médií. Moderní informační společnost se vyznačuje tendencí ke globalizaci,

která s sebou nese transformaci mnoha aspektů. Ve společnosti se změnilo vnímání

kulturní identity a význam občanské společnosti, což si vyžádalo nový způsob interkulturní

interakce [Bondarenko 2012: 1–2]. Zejména můžeme pozorovat trend, ve kterém se

internet stává jedním z nejdůležitějších komunikačních prostředků v globálním měřítku.

Ovlivňuje nejen každodenní komunikaci, ale také globální ekonomiku, současné umění,

zábavní průmysl, vzdělávání a vědu obecně. Politická složka společnosti není výjimkou,

internet sehrál významnou roli při šíření politických informací. Na rozdíl od tradičních

médií je šíření velkého objemu informací rychlejší a jednodušší [Polat 2005: 440]. Jak

uvádí výzkumy v této oblasti, hodně lidí získává informace z internetu, a především ze

sociálních sítí. Například Pew Research Center uvádí, že dvě třetiny Američanů používají

sociální média pro získávání aktuálních zpráv [Matsa, Shearer 2018]. Podobný trend lze

pozorovat i v Evropských státech – v Itálii tato hodnota dosahuje 64 %, v Dánsku 66 %, ve

Švédsku 62 % atd. [Mitchell, Sumida, Walker 2019]. Schopnost užívat moderní informační
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technologie umožňuje uživatelům internetu používat sociální sítě k vytvoření politické

kariéry nebo k rozšíření oblasti své moci a autority. Jako konkrétní příklady je možné uvést

volbu prezidenta Spojených států v roce 20081 [Lilleker, Jackson 2010: 71–72], nebo

činnost ruského opozičního politika Alexeje Navalného2, který má možnost provádět

politickou aktivitu jenom na internetu.

Podle zákona je možné se aktivně účastnit politiky pouze od určitého věku (pokud máme

na mysli právo chodit k volbám nebo být členem politické strany atd.), to může být

důvodem, proč většina mladých v tzv. „předvolebním věku“ nemá moc velký zájem

o politické dění. Podle výzkumů mladých v tomto věku jsou důležitým a často i hlavním

zdrojem informací internet a sociální sítě [Mitchell, Matsa, Gottried 2015; Člověk v tísni,

o.p.s., Median 2017]. Dnes vyrůstá generace, která si již život bez internetu, neustálého

hledání informací a komunikace v něm, nedokáže představit. Většina sfér života mladých

je integrovaná do sociálních sítí, ty jsou pro ně pochopitelné, známé a obvyklé. Podle

výzkumů používá sociální sítě stále více lidí. Pew Research Center uvádí statistiku

o zvýšení počtu lidí využívajících sociální sítě v USA z 5 % na 69 % v období od roku

2005 do roku 2011. Podle stejné studie jsou hlavními uživateli sociálních sítí lidé ve věku

18–29 let [Pew Research Center: 2018].

Na začátku své práce se věnuji problematice pojmů „politická participace“ a „sociální

média“, které jsou přímo zahrnuté i v názvu práce. Nejprve představím klasické pojetí

pojmů participace, a následně se zaměřím na to, čím se od ní liší politická participace

online. Samozřejmě také vysvětlím pojem „sociální média“ a také to, proč nebudu používat

pojem „nová média“. Další kapitoly popisují teorii „slacktivismu“, která je součástí

některých výzkumů v oblasti politické participace na internetu. Následovat budou

tzv. mobilizační a normalizační hypotézy, které tvoří v dnešní době jedno z největších

a nejdůležitějších témat v oblasti zkoumání politické participace online. Následovat bude

kapitola věnovaná studentům jako politické jednotce, která obsahuje také základní teze

v oblasti zkoumání politické participace u studujících. Dále je uvedena metodologie

1 Jak píio Lilleker a Jackson, v roce 2008 úspěch prezidentské kampani Baracka Obamy byl mimojiné
založen na jeho aktivitě na sociálních sitích (Facebook, YouTube, MySpace, BlackPeople atd.). Během
kampaně seiObama sktivně zapojil do online komunikace, protože vhledával potřebuým oboustranné
dialogua společnéhvyjednávání pbčanů. Obama ve své volební kampani produktivně využíval internetový
prostor a vládl ho lépe než všichni ostatní kandidati.
2 Alexey Navalnyj je ruský politik, veřejný činitel, publicista, právník a bloger. Pe jedeím z hlavních
opozičních politiků. Je Takladatelem fondu, jehož cílem je boj proti korupci. Pořadatelem nočetněch míiiíků
a protestů v Rusku. Byl opakovaně zadržován za účast v protestech, často nespravedlivě. Více o něm lze
nalézt na stránkách https://navalny.com.
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a popis způsobu, jakým daný výzkum proběhl. V následující části bude vylíčen samotný

výzkum, jeho výsledky, analýza a doporučení, která by se mohla stát

východiskem budoucích výzkumů v této oblasti.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Koncept klasické politické participace


[…]


uskutečňuje interakce a komunikace aktérů. V dnešním politickém procesu se stále častěji

sociální sítě používají k agitaci, povzbuzení pozornosti, hlášení politických programů, ale

také k organizaci a koordinaci hromadných akcí. Jako politickou účast v síti Internet

chápeme používání internetových technologií pro zapojení různých skupin občanů

do politiky, organizaci interakce politických subjektů mezi sebou a s veřejností,

ovlivňování vzniku, přijetí a realizace politických rozhodnutí. Patří sem také vznik

a fungování politických institucí, činnost politických a k nim přilehlých společenských

organizací, a také politická hnutí a akce zaměřené na hlubokou přestavbu stávajícího

politického systému. Hlavním cílem mé práce je hledání odpovědí na otázky: Jaké jsou
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formy účastí v politickém dění na sociálních sítích, o které se zajímají studenti? Pro jaké

účely jsou používány konkrétní jednotlivé sociální sítě?

Předpokládané metody zpracování:

Svou práci bych chtěla založit na kvantitativním výzkumu, pomocí smíšené formy online

a papírového dotazníku. Metoda je vhodná proto, že umožňuje získat více informací od

většího počtu respondentů. Jako cílovou skupinu jsem vymezila studenty VŠ. Dotazování

bude probíhat přes sociální sítě (online dotazníky) a v areálu škol (papírový dotazník).
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Příloha č. 3: Dotazník

Dotazník

Považujete sám(a) sebe za politicky aktivního člověka?

1. Rozhodně ano.
2. Spíše ano.
3. Spíš ne.
4. Rozhodně ne.
5. Nevím.

Uspořádejte podle toho, jaké zdroje relevantních politických zpráv jsou nejdůležitější pro

Vás a jaké jsou nejméně důležité? (1 – nejdůležitější… 4 – nejméně důležitý)

Tradiční média (rádio, televize, tisk).

Elektronická média.

Sociální sítě.

Osobní kontakty (kamarádi, rodina, spolužáci atd.).
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Je možné angažovat se na sociálních sítích v politice?

Rozhodně ano.

Spíše ano.

Spíše ne.

Rozhodně ne.

Nevím.

Jak dle Vás aktivita občanů na sociálních sítích ovlivňuje politický život státu?

1. Významně ovlivňuje.

2. Ovlivňuje v některých situacích.

3. Nevýznamně ovlivňuje.

4. Neovlivní vůbec.

Proč se účastníte politického života? (lze vybrat několik možností).

1. Chtěl(a) bych ovlivnit politickou situaci ve společnosti.

2. Chtěl(a) bych vyjádřit svůj názor na situaci.

3. Chtěl(a) bych znát názor ostatních na politickou situaci.
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4. Jiný důvod – vypište, prosím.

5. Nevím.

6. Neúčastním se.

Uspořádejte sociální sítě podle toho, jaké množství politického obsahu se na nich podle vás

vyskytuje. (1 – nejvíc… 4 – nejméně)

Facebook.

Instagram.

YouTube.

Twitter.

Děláte něco z níže uvedených aktivit na internetu? (1 – nikdy nedělám…4 – dělám často)

Podepisuji online petice.

Sleduji politické debaty online.

Komentuji stránky politických stran nebo politických osobností.

Píšu/natáčím blog na politické téma.

Zúčastňuji se diskusí na politické téma.

Dávám „like“ k příspěvkům s politickou tematikou.

Sdílím obsah o politice na svých stránkách na sociálních sítích.

Dívám se na videa s politickým obsahem.

Sleduji/čtu cizí blogy na politická témata.

Organizuji společenské akce online.

Jak se účastníte politického života státu offline? (lze vybrat několik možností)

1. Chodím k volbám.

2. Angažuju se ve volbách/v kampaních.

3. Jsem členem/členkou politické strany.

4. Účastním se společenských akcí jako organizátor/ka (mítink, průvody atd.).

5. Účastním se společenských akcí jako účastník/účastnice (mítink, průvody atd.).

6. Jsem členem/členkou nějakého politického hnutí.

7. Neúčastním se.

8. Jiné (vypište, prosím).

Dostal(a) jste někdy pozvánku na nějakou politickou událost přes sociální sítě?
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1. Dostal(a) jsem a zúčastnil(a) jsem se jí.

2. Dostal(a) jsem a nezúčastnil(a) jsem se jí.

3. Nedostal(a) jsem.

Dostal(a) jste někdy papírovou pozvánku na nějakou politickou událost?

1. Dostal(a) jsem a zúčastnil(a) jsem se jí.

2. Dostal(a) jsem a nezúčastnil(a) jsem se jí.

3. Nedostal(a) jsem.

Dostal(a) jste někdy e-mail, který obsahoval politické materiály?

1. Dostal(a) jsem a nepřečetl(a) jsem ho.

2. Dostal(a) jsem a přečetl(a) jsem ho.

3. Dostal(a) jsem a využil(a) jsem ho.

4. Nedostal(a) jsem.
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5. Uveďte svůj věk

1. 17 a méně.

2. 18–20.

3. 21–22.

4. 23–24.

5. 25–26.

6. 27 a více.

Uveďte prosím své pohlaví

1. Muž.

2. Žena.

3. Neidentifikuji se jako muž/žena.

Jste student

1. Bakalářského studia.

2. Magisterského studia.

3. Doktorského studia.

4. Momentálně nejsem student.

5. Jiné.

39

Jaký obor studujete?

1. Přírodní vědy (biologie, ekologie, fyzika, geografie, geologie, chemie, matematika

atd.).

2. Technické vědy (architektura, elektrotechnika, informatika, polygrafie,

stavebnictví, atd.).

3. Společenské vědy (ekonomika, filologie, filozofie, historie, pedagogika, právo,

psychologie, politologie, sociologie atd.).

4. Lékařské vědy (farmacie, medicína, zdravotnictví).

5. Vědy o kultuře a umění.
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