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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Anna Kostareva

Název práce: Role sociálních médií v politické participaci studentů

Vedoucí práce: Lenka Vochocová

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: C-D

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autorka zvolila pro svoji bakalářskou práci zajímavou výzkumnou otázku týkající se možného

vlivu sociálních sítí na politickou participaci mladých lidí (studujících). Dobře zpracovává

teoretická východiska svého výzkumu a seznamuje nás s klíčovými koncepty, teoriemi i

empirickými výzkumy týkajícími se vztahu mezi sociálními sítěmi a politickou participací. Práce

má logickou strukturu.

Z hlediska cíle výzkumu vidím problém v tom, že autorka explicitně píše, že se ve výzkumu ptá,

zda sociální média ovlivňují politickou participaci, případně zda negativně, či pozitivně. Zvoleným

designem výzkumu ale nezjistí, zda média ovlivňují politickou participaci (tj. nemůže odpovědět na

otázku týkající se účinků médií), ale získá jen subjektivní představy studujících o tomto možném

vlivu, což je zcela jiný typ dat a odpovědí. Dále se již ale autorka v hlavní výzkumné otázce (kterou

chybně vydává za výzkumný problém) táže správně, tedy „Jak studenti sami vnímají roli sociálních

médií v politické participaci?“. Domnívám se sice, že by pro zodpovězení takové otázky byl

mnohem vhodnější explorativní, kvalitativní výzkum, ale hlavní výsledné zjištění, totiž že mladí

lidé, vysokoškolští studující, se nepovažují za aktivní ani v oblasti offline participace, ani v oblasti

participace online, považuji za inspirativní (jakkoli autorka pracovala s velmi omezeným vzorkem

dotazovaných).

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Rozsah a kvalitu zpracované literatury považuji na úrovni Bc. studia za dostačující, autorka pracuje

s originálními studiemi, převážně cizojazyčnými, neopomíjí ale ani domácí prostředí. Navíc

kombinuje zdroje interdisciplinárně.

Teoretická východiska působí kompaktně a autorka se dotýká zásadních oborových zjištění. Jen

v pasáži o normalizační a mobilizační tezi se její argumenty prolínají s tezemi o

fragmentaci/homogenizaci vs. heterogenitě prostředí online komunikace, aniž by autorka vysvětlila

vztah mezi těmito teoriemi (tj. píše spíše o konfliktu teze heterogenity/homogenity, ale avizuje, že

se věnuje konfliktu normalizační a mobilizační teze). Kapitola tak zůstává v poněkud rozpačitém

tvaru bez jasných závěrů a východisek pro vlastní autorčin výzkum. Stejně tak samostatnou kapitolu

o tzv. „slacktivismu“, obecněji známějším pod názvem „clicktivism“, mohla autorka podřadit
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kapitole o optimistických vs. pesimistických přístupech k roli internetu v politické participaci,

jelikož teze o „clicktivismu“ spadá mezi pesimistické teorie. Autorka se mohla také více věnovat

výzkumům týkajícím se přímo online participačních aktivit mladých lidí.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data, která autorka sesbírala, a také způsoby jejich analýzy jsou spíše základní, jedná se o

jednoduchý dotazník a jeho zcela základní vyhodnocení na základě frekvencí získaných hodnot. I

z toho důvodu výše argumentuji spíše pro kvalitativní výzkum, který by u tohoto tématu umožnil

autorce získat mnohem pestřejší data, a to včetně takových, která by nám umožnila pochopit nízkou

míru zájmu studujících o aktivní přístup k politickým otázkám. S ohledem na malou velikost vzorku

dotazovaných (cca 100 lidí) by myslím kvalitativní data od několika desítek jednotlivců byla

mnohem cennější.

Pokud jde o dílčí připomínky, u VH1 autorka zvolila matoucí kategorie médií: kat. 1 definuje jako

„elektronická média“, kat. 2 pak jako tisk, televizi a rozhlas – obecně však televizi a rozhlas řadíme

mezi elektronická média, takže kategorie jsou matoucí.

Dále pro zodpovězení VH4 autorka sloučila studující přírodních věd se studujícími „věd o kultuře a

umění“ do jedné kategorie, což považuji vzhledem k druhé kategorii, sociálním vědám, za velmi

nelogické. „Humanities“ bývají obvykle považovány za bližší sociálním vědám, než přírodním,

autorka by tedy měla toto své rozhodnutí vysvětlit (myslím, že jsem ji na to upozorňovala již při

konzultacích práce).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a? / 5. Jsou v práci

autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka oproti pracovním verzím výrazně zlepšila svůj přístup k práci se zdroji, opakovaně jsem ji

upozorňovala na nutnost lépe zdrojovat a vyvarovat se prezentace nepodložených soudů a

domněnek, které není možné přisoudit zdroji.

Ve výsledné práci jsem takových příkladů nepodložených soudů nalezla již jen několik, např. na s.

12 autorka tvrdí, že mladí lidé jsou v současnosti považováni za ničím nezaujaté a ztracené –

neuvádí ale, kdo je za takové považuje, takže není zřejmé, kdo je zdrojem takového tvrzení, či

shrnuje-li autorka jen nějaké obecné představy nebo své představy o situaci.

Podobně také velmi silné formulace v závěru práce považuji za neopodstatněné vzhledem ke spíše

drobnému výzkumu na velmi malém vzorku dotazovaných, autorka navíc často mísí určitý

aktivistický či moralizující apel s vědeckou deskripcí či interpretací.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Oproti jazyku pracovních verzí bakalářské práce, které jsem měla možnost číst, je formální –

jazyková – podoba práce již výborná, text evidentně prošel korekturami. Mám tedy jen dílčí

připomínky, které shrnuji níže:

s. 1: Nemyslím, že se dá říct, že „síťové struktury se stávají jedním z klíčových politických aktérů“

- to jsem studentce psala již během konzultací a trvám na tom, že zmiňované „struktury“ (sítě)

mohou být významným vlivem v politických procesech, viz. citace Coleman a Blumler, nikoli

aktérem jako takovým.

Poslední věta 2. odstavce na s. 11 nedává smysl, je matoucí.
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s. 14: autorka píše, že „online aktivisté obecně dodržují odlišnou politickou ideologii“ – ideologii

však nelze „dodržovat“ (v jazykovém smyslu)

V elektronické verzi práce jsem nalezla velké množství překlepů v některých poznámkách pod

čarou (1 a 2 např.), ale nevím, jestli nejde jen o nedostatek vzniklý převodem formátu pdf (bylo by

třeba srovnat s tištěnou verzí práce, v minulosti jsem už takové rozdíly mezi elektronickou a

tištěnou verzí zaznamenala).

s. 12 – „účast 14letých studentů“ - nelze takto psát

s. 21 – autorka užívá výraz „nesociálních věd“, to z mého pohledu není smysluplný termín

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka by při obhajobě mohla pohovořit o dalších otázkách, které v ní výsledky jejího výzkumu

vyvolaly, např. pokud jde o možné příčiny deklarovaného nízkého zájmu o jakoukoli formu

politické participace mezi studujícími.

Celkové hodnocení práce:

Bakalářskou práci Anny Kostarevy hodnotím jako velmi dobrou, tedy v rozmezí hodnocení C a D

v závislosti na kvalitě obhajoby. Domnívám se, že autorka svědomitě shrnula dosavadní teoretické

poznání k tématu, ohledně přínosu samotného výzkumu jsem spíše opatrná. Zjištění, že studující VŠ

deklarují obecně nízkou míru participačních aktivit, je pro mě zajímavé, domnívám se ale, že by

cennější bylo, kdyby se autorce podařilo získat alespoň základní data umožňující interpretaci

takového zjištění – např. co studující vede k takovému postoji, nebo kdyby autorka přinesla

detailnější poznání týkající se toho, jak studující nahlížejí na své (střídmé) online politické aktivity.

Datum: 29. května 2019 Podpis:
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